

## نامه اعتراض آمیز سفارت ایران در آنکارا به یک نشریه چاپ ترکیه

سفارت جمهوری اسلامی در آنکارا ، روز چهارشنبه در نامه اعتراض آمیزی به مدیر مسوول مجله تجارت خاورمیانه ترکیه ، مطلب منتشر شده توسط یکی از نویسندگان این نشریه در باره روابط ایران و ترکیه را نادرست خواند

خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس ترکیه

سفارت جمهوری اسلامی در آنکارا ، روز چهارشنبه در نامه اعتراض آمیزی به مدیر مسوول مجله تجارت خاورمیانه ترکیه ، مطلب منتشر شده توسط یکی از نویسندگان این نشریه در باره روابط ایران و ترکیه را نادرست خواند.

در این نامه اعتراض آمیز خطاب به مدیر مسوول مجله تجارت خاورمیانه آمده است:در شماره 17 دوره سپتامبر- اکتبر آن نشریه در صفحه 44 مطالبی به نقل از یک استاد دانشگاه در خصوص روابط ایران و ترکیه به چاپ رسیده که باعث تعجب و تاسف شد. مطلب مذکور با واقعیات حاضر منطبق نبوده و نشان دهنده بی اطلاعی نویسنده از تحولات روابط دو کشور است.

براساس این نامه، جمهوری اسلامی ایران همواره از تمامی ظرفیتهای برای توسعه روابط با کشورهای منطقه استفاده کرده و در شرایط سخت در کنار آنها بوده و جهت استقرار صلح و امنیت نهایت تلاش خود را انجام می دهد.

روابط جمهوری اسلامی ایران و ترکیه در سالهای اخیر توسعه یافته و ایران به بزرگترین شریک تجاری ترکیه در جهان اسلام تبدیل شده است.

در بخش دیگری از نامه سفارت جمهوری اسلامی ایران در آنکارا آمده است:

هر سال هیاتهای سیاسی، اقتصادی، امنیتی و علمی متعددی به دو کشور سفر کرده که سفر اخیر رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه به تهران در راس یک هیات بلندپایه و سفر محمدرضا رحیمی معاون اول رئیس جمهوری ایران به آنکارا به دعوت رسمی نخست وزیر ترکیه، نشانه بارزی از اوج روابط دو کشور است.

حجم تبادلات تجاری دو کشور در سال 2011 بالغ بر 17 میلیارد دلار شد و با تحولات و مذاکرات صورت گرفته پیش بینی می شود حجم مبادلات بازرگانی دو کشور در سال 2012 به بیش از 20 میلیارد دلار و تا سال 2015 به 30 میلیارد دلار افزایش یابد.

از نظر گردشگری نیز، ایران اولین کشور اسلامی از نظر شمار گردشگر اعزامی به ترکیه است و در بخش مقابله با گروههای تروریستی دو کشور سازوکارها و کمیته های ویژه امنیتی و نظامی دارند که در چارچوب آنها همکاری می کنند.

در این نامه تصریح شد: جمهوری اسلامی ایران، همیشه خواهان صلح، آرامش و ثبات در منطقه بوده و این موضعگیری به هر وسیله ای از سوی مقامات عالی ایران به جهان اعلام شده است.

سیاستهای جمهوری اسلامی ایران در قبال سوریه مبتنی بر عدم دخالت خارجی و احترام به حق تعیین سرنوشت مردم سوریه است و خواهان توقف هرچه سریعتر خونریزیها و مخالف حضور گروه های افراطی، تروریستی و گروههای مسلح بی مسوولیت در منطقه است.

سفارت جمهوری اسلامی ایران در آنکارا تاکید کرد: دو کشور ایران و ترکیه بدقت مسائل منطقه ای و بین المللی را دنبال می کنند و رایزنیهای لازم را دارند.

نشریه تجارت خاورمیانه در آخرین شماره خود مطلبی به قلم دکتر سادات لاجپنر و با عنوان روابط ایران نسبت به ترکیه بعد از رویدادهای اخیر سوریه تغییر یافته است منتشر کرد.

در این مطلب آمده است که روابط ایران با ترکیه پس از وقوع بهار عربی در برخی از کشورهای منطقه و رخدادهای اخیر سوریه تغییر کرده است و ایران در یک مسیر و ترکیه در مسیر دیگری حرکت

می کند. /خ

پایان پیام.